

# COMPTES 2007 DU MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE

**Page 1 - Commentaires**

**Page 2 – Compte d'exploitation**

**Page 3 - Bilan**

## Commentaires

**La comptabilité est vérifiée par la fiduciaire NBA Audit à Villars-sur-Glâne.**

- 1. Legs et dons exceptionnels :** Une personne a fait un don de fr. 100'000.-
- 2. Subvention fédérale :** fr. 14'415.- ont été reçus de l'Office fédéral des assurances sociales en faveur des activités de jeunesse extrascolaires.
- 3. Bâle :** subvention du canton de Bâle de fr. 40'000.- ; subvention de la commune de Reinach (fr. 1'000.-).
- 4. Genève :** Subventions du canton de Genève à travers le fonds de prévention de la violence (fr. 45'000.-) et le fonds pour la jeunesse du Département de l'instruction publique (fr. 5'000.-) ; soutien de la ville de Genève estimé à fr. 40'000.- et correspondant à la mise à disposition gratuite de la maison Joseph Wresinski ; soutien de 19 communes (fr. 19'250.-) ; don de la Loterie romande pour le projet « caravane » (fr. 20'000.-) ; dons de la Fondation Hans Wilsdorf (fr. 20'000.-), de la fondation Isabelle Hafen (fr. 10'000.-), du fonds d'entraide de l'enseignement primaire (fr. 4'000.-), de la banque Pictet (fr. 2'000.-), du Lions-Club (fr. 1'500.-) et la Migros (1'000.-).
- 5. Treyvaux :** dons de la Loterie romande à Fribourg (fr. 12'000.-) et du Pour-cent culturel Migros (fr. 5'000.-) pour l'Université populaire Quart Monde ; soutien de trois églises cantonales pour le projet vidéo (fr. 7'000.-) ; don de la Fondation Terre Entière (fr. 30'000.-) ; la Société suisse d'intérêt publique a donné fr. 3650.- pour les frais de transport du 17 octobre.
- 6. Zurich :** don de la Fondation Wolf pour le 17 octobre (fr. 2'000.-).
- 7. Soutien du Mouvement international ATD Quart Monde :** pour compléter le financement, le Mouvement international ATD Quart Monde accorde un soutien de fr. 395'000.-, pris sur ses réserves.
- 8. Rénovation maison :** don de la Fondation UBS Mitarbeiter helfen (fr. 20'000.-) ; les dons privés se montent à fr. 80'408.-

## COMPTE D'EXPLOITATION 2007

CHARGES	2006	2007	PRODUITS	2006	2007
<b>Activités du Mouvement</b>			<b>Activités du Mouvement</b>		
Frais de collecte	16'768.80	16'096.60	Cotisations des membres	51'060.00	49'430.00
Utilisation des dons affectés	57'000.00	28'827.80	Dons	336'595.70	335'070.29
Soutien Thaïlande		7'500.00	Legs, dons exceptionnels	177'930.00	135'000.00
Achat librairie	8'298.72	2'714.05	Dons réguliers	91'863.60	95'223.15
Achat cartes de vœux	6'712.48	4'916.83	Subventions fédérales	13'705.00	14'415.00
Mouvement de stock			Subventions cantonales et communales	63'320.00	110'450.00
La lettre de Taporì	2'589.60	2'271.00	Fondations, mécénat	162'000.00	121'550.00
Information Quart Monde	16'929.65	18'859.20	Vente librairie	4'545.89	3'116.43
Rapport annuel	12'410.10	13'892.10	Vente cartes de vœux	10'366.26	16'063.63
cotisation organisation, frais séminaire	3'632.90	4'178.67	Variation de stock	729.89	1'071.50
Matériel d'information	1'259.00	6'584.99	Abonnement La Lettre de Taporì	470.00	240.00
Honoraires relations publiques	5'500.00	6'578.55	Reversement d'indemnités	6'483.45	8'103.30
Frais d'accueil et session	28'572.50	51'737.27	Participation accueil et session	2'389.30	4'570.00
Frais animation	7'656.07	32'632.54			
Salaires et charges sociales	792'465.65	819'440.20	Contribution charges immeubles	18'540.00	19'475.00
Frais de formation extérieure	3'130.20	5'401.00			
Loyer et charges immeubles	119'950.80	118'473.20	Contribution frais de transport		10'510.80
Frais entretien locaux et véhicules	11'727.80	10'101.26	Intérêts	503.47	539.87
Achats petit matériel	13'160.39	21'644.34	Produits immeubles et terrains	16'000.00	15'600.00
Frais de transport	63'525.12	81'776.63	Produits exceptionnels	975.05	1'117.40
Assurances et taxes	15'709.20	17'703.00	Soutien du Mouvement international		
Port	11'819.29	13'193.02	ATD Quart Monde	280'000.00	395'000.00
Téléphone, fax, internet	14'815.65	18'351.71			
Autres frais administratifs	4'217.05	6'026.55	Différence change et caisse	22.53	
Frais de gestion	2'115.20	5'728.60	Dissolution provision GE	1'100.00	
Frais CCP et bancaires	2'020.43	2'366.17			
Différence change et caisse		150.95			
Amortissements	17'676.94	16'681.49			
Charges exceptionnelles	202.00				
<b>Total charges activités du Mouvement</b>	<b>1'239'865.54</b>	<b>1'333'827.72</b>	<b>Total produits activités du Mouvement</b>	<b>1'238'600.14</b>	<b>1'336'546.37</b>
Excédent des produits		2'718.65	Excédent des charges	1'265.40	
<b>TOTAL</b>	<b>1'239'865.54</b>	<b>1'336'546.37</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1'239'865.54</b>	<b>1'336'546.37</b>
<b>Rénovation maison</b>			<b>Rénovation maison</b>		
Utilisation des dons affectés rénovation maison	595.05	111.40	Dons affectés rénovation maison	24'598.80	80'408.00
Attribution réserve affectée rénovation maison	657'909.65	113'182.74	Produits actions rénovation	1'678.00	8'552.85
			Fondation, mécénat, rénovation maison	629'375.60	23'739.35
			Intérêt comptes bancaires rénovation maison	2'852.30	593.94
<b>Total charges rénovation maison</b>	<b>658'504.70</b>	<b>113'294.14</b>	<b>Total charges rénovation maison</b>	<b>658'504.70</b>	<b>113'294.14</b>

# MOUVEMENT ATD QUART MONDE

1733 TREYVAUX

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2007

<b>ACTIF</b>				<b>PASSIF</b>			
	31.déc.06	31.déc.07			31.déc.06	31.déc.07	
<b>ACTIFS CIRCULANTS</b>				<b>PASSIF ETRANGERS</b>			
Caisse poste, banques	1'209'816.27	98'144.75		Dettes fournisseurs			
Dépôt	14'088.85	18'085.35		Ass. suisse du volontariat international	87'693.60	87'693.60	
Stock livres et cartes	6'323.89	6'379.77		Editions Quart Monde	59'403.25	65'318.98	
Créances clients	1'134.91	384.91		Emprunt rénovation maison		864'721.20	
Actifs transitoires	42'709.30	136'641.90		Passifs transitoires	118'875.65	26'421.50	
<b>ACTIFS IMMOBILISES</b>				<b>RESERVE AFFECTEE</b>			
Mobilier, matériel, véhicules	36'207.77	32'405.93		Rénovation maison	1'413'707.65	1'526'890.39	
Immeubles				<b>FONDS PROPRE</b>			
*valeur initiale	95'056.45	95'056.45		Réserve générale	183'929.08	182'663.68	
*aménagement no 146	267'460.64	267'460.64		Report résultat exercice	-1'265.40	2'718.65	
*no 398/399	222'769.84	222'769.84			<b>182'663.68</b>	<b>185'382.33</b>	
*atelier de menuiserie		2'321.85					
*investissement rén.maison	478'526.24	2'393'761.17					
<b>Total</b>	1'063'813.17	2'981'369.95					
./. Amortissement	-511'750.33	-516'984.56					
	<b>552'062.84</b>	<b>2'464'385.39</b>					
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>1'862'343.83</b>	<b>2'756'428.00</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>1'862'343.83</b>	<b>2'756'428.00</b>